
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELBERA DI GIUNTA DELL'UNIONE BASSA SE SIA N. 
07 DEL 28.11.2013 DI ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE DEL 
PAESAGGIO E DI NOMINA DEI COMPONENTI.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì venticinque del mese di marzo alle ore sedici e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
• il D.lgs. n. 63 del 26.03.08 ha integrato e corretto il D.lgs. n. 42 del 22.01.04 (Codice 

dei beni culturali e del paesaggio) in relazione al paesaggio; 
• la Regione Piemonte ha approvato la Legge n. 32 del 1° dicembre 2008 inerente 

“Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 
(Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002 n. 137)”; 

• l’art. 4 della predetta Legge prevede la modalità per la costituzione della 
Commissione Locale per il Paesaggio ai fini del rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche delegate ai Comuni; 

• contestualmente l’art. 8 della medesima legge ha abrogato gli artt. 13 e 13 bis della 
L.R. 20/89 con cui si sub-delegavano al Comune alcuni interventi, stante la 
presenza di un membro esperto in materia in Commissione Edilizia; 

• con delibera della Giunta Regionale del 1° dicembr e 2008 n. 34-10229 e, come 
modificata dalla D.G.R. n. 58-10313 del 16.12.2008 sono stati approvati criteri cui i 
Comuni dovranno attenersi per la costituzione della Commissione Locale per il 
Paesaggio; 

 
Visto  il Decreto Legge n° 207 del 30.12.2007 (G.U. n. 30 4 del 31.12.2008) “Proroga di 

termini previsti da disposizioni legislative e disposizioni finanziarie urgenti”, che ha prorogato al 
30.06.2009 la decadenza delle deleghe in essere in materia di autorizzazione paesaggistica; 
 

Considerato  che alla luce delle precedenti premesse, i Comuni che non istituiscono le 
Commissioni Locali per il Paesaggio, non possono esercitare le funzioni paesaggistiche loro 
attribuite dell’art. 3 della L.R. 32/08; 

 
Considerato  che questo Comune aderisce all’Unione Bassa Sesia unitamente ai comuni di 

Carpignano Sesia, Sillavengo e Castellazzo Novarese; 
 
Dato atto che l’Unione Bassa Sesia svolge nell’interesse dei Comuni le attività di gestione 

urbanistica, ambientale e paesaggistica attraverso il proprio ufficio tecnico; 
 
 Considerato  pertanto, che risulta più funzionale, nell’interesse di tutti i Comuni, che 

l’Unione Bassa Sesia istituisca una propria Commissione Locale per il Paesaggio, al fine di 
rendere più ottimale il servizio; 

 
Ravvisato quindi di dover procedere alla nomina della Commissione suddetta, a livello di 

Unione, per poter istituire ed evadere le istanze edilizie relative ad immobili ricadenti in ambiti 
soggetti a vincolo paesaggistico e ad aree ed immobili di notevole interesse pubblico; 

 
Vista in proposito la Deliberazione della Giunta dell’Unione n° 07 del 28.11.2013 con la 

quale è stata istituita e nominata la Commissione Locale del Paesaggio dell’Unione Bassa Sesia; 
 

Considerato che la Regione Piemonte all’art. 5 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 34-10229 del 
1° dicembre 2008 ha stabilito i che tra la document azione da inviare alla Regione Piemonte - 
Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali, Edilizia - Settore Gestione Beni 
Ambientali, è necessario: L’“Atto o provvedimento del Comune titolare delle funzioni 
paesaggistiche di istituzione e nomina della Commissione locale per il paesaggio con i rispettivi 
curricula”;  
 

VISTO il parere favorevole, relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, 
espresso dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 



A voti unanimi favorevoli. 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta dell’Unione n° 07 del 28.11.2013 con la 
quale è stata istituita e nominata la Commissione Locale del Paesaggio dell’Unione Bassa 
Sesia, per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. Di incaricare l’Unione Bassa Sesia, per gli adempimenti tutti conseguenti; 

 
3. Di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione ai sensi e agli effetti dell’art. 134 

del D.lgs. n. 267/00; 



 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
tecnico. 
 
Li, 25.03.2014                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO               
                 F.to: ARCH. ADRIANO FONTANETO 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 25.03.2014                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                
                 F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 01.04.2014 

 
Li, 01.04.2014                                                 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 01.04.2014 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 25.03.2014                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                      
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 01.04.2014 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


